
Paikka, materia 
ja maskuliinisuus 
syrjäseudulla aikuistuvien 
poikien elämässä
Ville Pöysä

Arkisesta maaseutunuorten elämästä tiedetään yhä 
rajatusti. Niin maaseutunuoruuteen liittyvissä me-
diakeskusteluissa kuin myös tutkimuskeskusteluis-
sa on kiinnitetty huomiota siihen, miten pojat jäävät 
ja tytöt lähtevät maaseudulta. Tutkimusten mu-
kaan maaseutu on lapsuudessa monelle mieluisa 
paikka, mutta nuoruudessa varsinkin tytöt kokevat 
painetta muuttaa maaseudulta pois. Maaseudulla 
aikuistuvat nuoret joutuvatkin vastaamaan yhteis-
kunnallisissa suhteissa rakentuvaan lähtemisen 
imperatiiviin (Farrugia 2016), koska niin koulutus- 
ja työpaikat kuin myös ”coolina” pidetty nuoruus 
rakentuvat nykyaikana monelta osin kaupunkiym-
päristössä.

Maaseutunuoriin liittyvä tutkimustieto ei ole 
kuitenkaan aukotonta ja ongelmatonta. Ensiksi-
kin sekä maaseutunuoruuden tutkimuksissa että 
muuttoliiketilastoissa sukupuoli näyttäytyy varsin 
merkityksellisenä kategoriana. Näissä tarkasteluissa 
sukupuoli ymmärretään yleensä kuitenkin kapeas-
ti ja lähinnä poikien ja tyttöjen väliseksi erotteluksi. 
Kuten tutkimukseni ja laaja sukupuolentutkimuk-
sen tutkimuskirjallisuus osoittaa, sukupuoli on mo-
ninaista, huokoista ja liikkuvaa. Tästä näkökulmas-
ta katsottuna kiinnostavaa on sukupuolittuneen 
muuttoliikkeen tarkastelun sijaan se, millaisille su-
kupuolille, maskuliinisuuksille ja feminiinisyyksil-

le on maaseudulla tilaa. Toiseksi maaseutunuorten 
elämänpiirit ymmärretään yhä usein stereotyyppi-
sen kansallismaiseman kautta pelloiksi, vesistöik-
si ja metsiksi. Tämä näkökulma jättää kuitenkin si-
vuun sen, että maaseutunuorille merkityksellinen 
arki rakentuu nykyään myös yhdessä urbaanimman 
taajamaympäristön, tietokoneiden ja internetyhtei-
söjen kanssa. Kolmanneksi keskustelun painottu-
minen muuttamiseen, lähtemiseen tai jäämiseen 
yhtenä yksilön valintana hämärtää sen, että maa-
seudulle asettuminen tai sieltä lähteminen ei ole yh-
den hetken päätös vaan prosessi, joka tapahtuu eri 
tason yhteiskunnallisissa suhteissa ja jolla ei aina ole 
selkeää alkua ja loppua.

KRIIT T ISTÄ POIKA- JA MIESTUTKIMUSTA 
SEKÄ UUSMATERIALISMIA HYÖDYNTÄVÄ 
VIITEKEHYS

Tutkimuksessani tartun edellä esitettyihin maaseu-
tunuoruudentutkimuksen katvealueisiin ja suun-
taan huomioni syrjäisellä maaseudulla Itä-Suomes-
sa aikuistuviin poikiin: heidän elämäänsä, arkeensa 
ja vapaa-aikaansa siellä. Seurasin seitsemän pojan 
elämää neljän vuoden ajan. Tutkimukseni pojat 
asuivat noin tuhannen asukkaan paikkakunnalla, 
jota kutsun pseudonyymillä Metsäkylä. Se on pieni 
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itäsuomalainen maaseututaajama, jonka ympärille 
sijoittuvat syrjäkylät sekä metsät ja vesistöt. Tyypilli-
sestä maaseututaajamasta poiketen poikien kotipai-
kalla on kuitenkin iso, elinvoimainen tehdas. Met-
säkylä muodostaakin erityisen sosiomateriaalisen 
mieheksi kasvamisen kontekstin, varsinkin suhtees-
sa urbaaneihin tiloihin paikantuvaan nuoruuteen.

Kiinnostukseni maaseutupoikien elämää ja koke-
muksia kohtaan syntyi vaiheittain. Väitöskirjaa edel-
tävissä tutkimushankkeissa olin mukana tarkaste-
lemassa maaseudun lakkautettujen kyläkoulujen 
uusiokäyttöä sekä maaseudulla asuvien nuorten suh-
teita hyvinvointipalveluihin. Kun sain noin seitsemän 
vuotta sitten liittyä kansallisen Nuoret ajassa -tutki-
mushankkeen Itä-Suomen tutkijaryhmään, minul-
le avautui mahdollisuus keskittyä tarkemmin maa-
seudun poikien elämään. Ajattelin, että pojat ehkä 
luottaisivat minuun ja minulla olisi myös jotain an-
nettavaa heille. Minulle tuli myös vahva tunne siitä, 
että heidän arkensa oli erityisen kiinnostavaa mutta 
ei juuri näkynyt nuorisotutkimuksen keskusteluissa 
eikä suomalaisella mediakentälläkään.

Tutkimukseni teoreettinen viitekehys nojautuu 
syrjäisistä paikoista, maskuliinisuudesta ja aineel-
lisuudesta käytyihin keskusteluihin, etenkin Bru-
no Latourin (2005) ja Raewyn Connellin (2002; 2005) 
ajatteluun. Näkökulmaani jäsentää kolme keskeistä 
käsitettä: paikka, materiaalisuus ja sukupuoli. Pai-
kan ymmärrän syrjäisen maaseudun kontekstissa 
erityisenä maantieteellisenä, materiaalisena, suku-
puolittuneena ja inhimillisenä kokonaisuutena: so-
siaalisena järjestyksenä, joka raamittaa ja kehystää 
olennaisella tavalla sitä, miten pojat voivat tehdä 
ja toimia siellä. 

Materian osalta näen ihmiselämässä olevan aina 
kyse muustakin kuin ihmisistä: ei-inhimillisistä, esi-
neistä ja aineksista. Aina kun asioita tapahtuu, mu-
kana on myös ei-inhimillisiä toimijoita. Sukupuo-
len ymmärrän etenkin kriittisen miestutkimuksen 
mutta myös poikatutkimuksen kontekstissa monen-
laiseksi, muovautuvaksi ja ristiriitaiseksi. Sukupuo-
liin ei synnytä, vaan niihin opitaan. Pojat joutuvat 
aikuistuessaan asettumaan suhteeseen erilaisten 
maskuliinisuuksien ja miehenä toimimisen tapo-
jen ja ideaalien kanssa. Kuten tutkimuksessani pai-
notan, erilaiset maskuliinisuudet eivät ole vain uni-
versaaleja vaan myös paikallisia.

Tutkimuksessani kysyn, miten paikka on kietou-
tunut kasvavien poikien elämään. Kysymys jakaan-
tuu kolmeksi alakysymykseksi. Ensinnäkin olen kiin-
nostunut siinä, miten materiat ja maskuliinisuudet 
kehystävät mieheksi kasvamista paikassa. Toiseksi 
poikien aikuistuminen on myös paikallinen proses-
si: miten pojat asettuvat paikan sosiaaliseen järjes-
tykseen? Kolmanneksi huomioni on aikuistumisen 
ajallisuudessa: miten poikien ja paikan suhde muut-
tuu eri elämänvaiheissa?

LAADULLINEN PITKIT TÄISTUTKIMUS JA 
KEHKEY T YVÄ T IETO

Lähestyn tutkimuskohdettani laadullisen pitkittäis-
tutkimuksen ja haastattelututkimuksen keinoin. 
Tutkimukseni on osa vuonna 2015 alkanutta Nuo-
ret ajassa -tutkimushanketta, jossa seurataan noin 
sadan samanikäisen nuoren elämää kymmenen 
vuoden ajan. Hankkeen tavoitteena on ollut tavoit-
taa nuorten arkea ja elettyä elämää samassa ajassa 
mutta erilaisissa paikoissa. Näin ollen mukaan on 
valittu viisi asuinpaikkaa eri puolilta Suomea, eri-
laisine sijainteineen, asukaslukuineen, elinkeinora-
kenteineen ja kielelliskulttuurisine piirteineen. (ks. 
Vehkalahti, Aapola-Kari & Armila 2021.)

Laadullisen pitkittäistutkimuksen etuna on eri-
laisten yhteiskunnallisten ja henkilökohtaisten 
muutosten ja prosessien tavoittaminen. Rajasin tut-
kimukseni aineistoksi Nuoret ajassa -hankkeen tutki-
musmateriaalista Metsäkylän poikien haastattelut 
neljän vuoden ajalta, vuosilta 2015–2019. Pojat oli-
vat tämän ajanjakson alkaessa 14–15-vuotiaita ja sen 
päättyessä 18–19-vuotiaita. Heitä haastateltiin noin 
kaksi kertaa vuodessa. Jokaisella haastattelukerralla 
oli ajankohtaisten kuulumisten vaihdon lisäksi eri-
tyinen teemansa, kuten oma elämäntarina, toisen 
asteen valinnat, opiskeluarki toisella asteella, täysi-
ikäistyminen, kotipaikka, koulutuspolku, merkit-
tävät muut ihmiset sekä asuminen ja toimeentulo. 
Erilaisten haastattelijakokoonpanojen keräämä ai-
neisto tuotti rikkaan ja laajan kokonaisuuden, josta 
väitöskirjaani kuuluu 57 yksilö- ja parihaastattelua. 
Olin itse mukana toteuttamassa lähes kaikkia haas-
tatteluita. Tämän pääaineiston rinnalla olen hyö-
dyntänyt tausta-aineistona koko tutkimusproses-
sin ajan pitämääni tutkimuspäiväkirjaa, kävely- ja 

67VILLE PÖYSÄ | SUKUPUOLENTUTKIMUS–GENUSFORSKNING 35(2022): 3–4, S. 66–70

lektio



ryhmähaastatteluita, autossa toteutettuja haastat-
teluita sekä haastattelujen aikana tuotettua muu-
ta materiaalia.

Siteeraan seuraavaksi tutkimuspäiväkirjaani, jos-
sa olen haastattelemassa eräänä huhtikuisena aa-
mupäivänä Metsäkylän kahvilassa:

Haastattelu meni mukavasti, vaikka Eetu oli 
välillä aika niukkapuheinen, kuten aiemminkin. 
Hän täytti verkostokarttaa, kun pyysin. Ja 
saatiin siitäkin keskusteluja aikaiseksi. Oli vaan 
loppuhaastattelussa jo vähän kiusallista jutella Ee-
tun terveysasioista ja amiksen opeista, koska kah-
vilassa alkoi olla klo 10.30 ruuhka. Joka pöydässä 
tuntui olevan eläkeläisten tai vähintään keski-
ikäisten porukka ja meidänkin pöytään istui noin 
60v-pariskunta. Teki haastattelun jotenkin vai-
keammaksi, kun istuivat vieressä ja kuuntelivat.

Lopuksi kun olimme kävelemässä ulos niin Eetu sa-
noi, että hän voi ”demota” autonsa äänentoistoa, 
jos haluan tulla kuuntelemaan. Sanoi, että voisin 
sitten verrata, jos ensi kerralla on paremmat pop-
pivehkeet. Eihän tuollaisesta saa kieltäytyä! Vähän 
jännitti korvien särkyminen, mutta Eetu sanoi mi-
nulle pelkääjän paikan kohdalla ulkona seistessä-
ni ”tule kyytiin vaan”. Sitten hän alkoi asennella 
”jytkymusaa” ja nosti volyymit aika tuskaisen kor-
kealle. Sanoin sitten, että sattuu vähän korviin ja 
laittoi hiljemmalle. Sanoi, että ”saa hyvän selkä-
hieronnan”.

Eetu kertoi minulle autossa muun muassa siitä, 
miten tietyt subbarit toistaa tosi tosi matalalle: 
ääniä, joita ei kuule, mutta jotka tuntee, kehossa.

Tutkimuspäiväkirjasitaatti kuvaa hyvin niitä konk-
reettisia, materiaan ja ihmisten kohtaamiseen liit-
tyviä metodisia haasteita, jotka jäsensivät tutki-
musaineiston keruuta, monivuotista kenttätyötä. 
Metsäkylästä oli esimerkiksi paikoin vaikea löytää 
rauhallista ja poikien arkeen sopivaa tilaa, jossa to-
teuttaa haastattelu. Pojat olivat ajoittain myös niuk-
kasanaisia, mutta yhteinen kieli löytyikin esimer-
kiksi autopuheen kautta. Yhdessä keskusteleminen 
edellytti keskinäistä luottamusta, jonka osoituksena 
autoon kutsumisen tilanteessa koin. 

Koska monivuotisessa tutkimusprosessissa 
sekä monitasoisissa ja yllätyksellisissä kohtaamis-
tilanteissa kentällä rakentuva empiirinen ja teo-
reettinen tieto on luonteeltaan kehkeytyvää, valit-
sin tutkimuksen analyysimenetelmäksi dialogisen 
tematisoinnin. Siinä teoria ei ole ennalta lukkoon 
lyötyä vaan koko tutkimusprosessin ajan tarken-
tuvaa. Menetelmässä analysoidaan asetetun tut-
kimuskysymyksen avulla aineiston avaintapahtu-
mia, joissa kysymyksen kannalta olennaiset asiat 
ovat läsnä. Tarkempi tutkimusongelmaan vastaa-
minen edellyttää kuitenkin myös teoreettisen vii-
tekehyksen tarkentamista ja uudelleenajattelua, 
koska empiria sisältää aina yllätyksiä. (Koski 2011.) 
Erityisen hyvin menetelmä sopii tutkimukseeni, 
jossa aineistonkeruu ja ymmärrys poikien elämäs-
tä syventyi usean vuoden ajan. Tässä prosessissa 
analyysi ja tulkinta rakentui dialogissa teorian ja 
empirian kanssa.

ESINEIDEN KANSSA R AKENTUVA 
TOIMIJUUS JA MERKIT YKSELLINEN 
MIEHEKSI KASVAMISEN T ILA

Miten syrjäisellä maaseudulla aikuistuvien poiki-
en elämä näyttäytyi tutkimuksessani? Oletin, että 
poikien kuvaukset ajastaan kotipaikalla sisältäisi-
vät monenlaisten maskuliinisuuksien ja oman su-
kupuolikokemuksen reflektointia sekä emotionaali-
sia kokemuksia. Näin ei kuitenkaan ollut. Sen sijaan 
pojat kertoivat minulle runsaasti erilaisista tekemi-
sistä ja tapahtumista sekä esineiden –etenkin mopo-
jen, autojen ja tietokoneiden – kanssa rakentuvasta 
toiminnasta. Poikien kotipaikalla vietetty arki liittyi 
keskeisesti myös paikallisiin poika- ja miesporukoi-
hin ja miesihanteisiin sekä erilaisiin vain pojille tar-
jolla oleviin tekemisiin. 

Poikien aikuistuminen Metsäkylässä jäsentyi 
kolmeen temaattiseen kokonaisuuteen: yläkoulu-
aikaan ja yläkouluaikaiseen poikaporukkaan, joka oli 
keskeinen konteksti poikana toimimiselle paikassa, 
toiseksi ammattikouluvaiheeseen ja paikkaan juurtu-
vaan aikuistumiseen sekä kolmanneksi ammattikou-
luvaiheeseen niiden poikien kertomana, jotka eivät 
enää kokeneet kuuluvansa lapsuuden kotipaikalle.

Tutkimukseni osoittaa, että asuinpaikka jäsentää 
ja kehystää merkittävästi poikien mahdollisuuksia 
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tehdä ja toimia poikina. Kyse ei ole vain kapea-alai-
sesti harrastusmahdollisuuksista vaan laajemmin 
poikien arkea määrittävistä toimintamahdollisuuk-
sista. Yhtäältä poikien arki rakentuu suhteessa pai-
kallisiin ei-inhimillisiin aineksiin, kuten ympäröi-
vään luontoon ja rakennettuun ympäristöön, mutta 
myös suhteessa heille paikallisesti tarjolla oleviin 
esineisiin. Tämän lisäksi myös paikallinen masku-
liinisuus, erityinen tehtaan kehyksessä rakentuva 
tekevä mieheys toimii poikien elämässä kokonai-
suutena, johon on aikuistuessa luotava uudenlai-
nen suhde. Paikka ei kehystäkään poikien elämää 
monenlaiseen sukupuolten kirjoon vaan tietynlai-
seen, paikassa tarjoutuvaan mieheyteen.

Tutkimukseni tulokset kyseenalaistavat ajatuk-
sen poikien ja laajemmin nuorten toimijuudesta 
yksinomaa ihmisruumiiseen paikantuvana kysy-
myksenä. Kyky toimia ja tehdä itsenäisesti poika-
na rakentui keskeisellä tavalla yhdessä mopojen, 
autojen ja tietokoneiden kanssa. Tämä haastaa 
ajattelemaan nuorisotutkimukselle tyypillistä 
kiinnostuksen kohdetta – nuorten toimijuutta ja 
nuorten ”omaa ääntä” – uudella tavoin yhdessä 
inhimillisten ja ei-inhimillisten toimijoiden kans-
sa muovautuvana asiana. Pojille rakentui esinei-
den kanssa erilaisia suhteita paikan sosiaaliseen 
järjestykseen: esimerkiksi autoja korjailemalla yh-
täältä lunastettiin asema toisten poikien porukois-
sa, mutta toisaalta autot antoivat mahdollisuuk-
sia liikkua ja liittyä myös vaihtoehtoisiin mieheksi 
kasvamisen konteksteihin.

Tutkimukseni tulokset ohjaavat myös ajattele-
maan niin poikia kuin paikkaakin liikkeisinä, suh-
teissa rakentuvina ja alati muovautuvina. Bruno 
Latourin ajattelua hyödyntäen yhteiskunta, yhteis-
kunnalliset suhteet ja rakenteet eivät ole pysyvä ko-
konaisuus, vaan ne vaativat jatkuvasti uusintamista. 
Pitkittäisasetelman mahdollistama monen vuoden 
näkökulma toikin tutkimuksessani kiinnostavasti 
esiin, miten paikallinen maskuliinisuus ja tekevän 
tehdasmiehen ideaali uusinsivat asemiaan osana 
poikien eri elämänvaiheita. Aikuistumisen myötä 
pojat joutuivat kuitenkin luomaan uudenlaisen suh-
teen paikkaan ja ottamaan selkeämmin kantaa heil-
le paikassa tarjolle tuleviin aikuisten miesten teke-
misiin ja toimintatapoihin. Tässä ajassa ja paikassa 
tapahtuvassa aikuistumisen prosessissa paikka so-

siaalisena järjestyksenä sysää osan pojista tiiviim-
min paikalliseen yhteisöön, osan se työntää kauem-
maksi siitä.

Pojat eivät kuitenkaan kasva irrallaan muus-
ta maailmasta. Maailma tulee heidän elämäänsä 
muun muassa monitahoisena lähtemisen impe-
ratiivina, siis yhteiskunnallisissa suhteissa raken-
tuvana paineena lähteä maaseudulta kaupunkiin. 
Tähän paineeseen he joutuvat vastaamaan kukin 
tavallaan. Lähtemisen ja jäämisen tutkimuskeskus-
teluissa korostuu usein työ- ja koulutusmahdolli-
suuksien merkitys. Tutkimukseni poikien elämässä 
paikallinen mieheksi kasvamisen tila oli kuitenkin 
keskeisessä asemassa jäämisen tai lähtemisen pun-
taroinneissa. Pojat tulivat aikuistuessaan entistä tie-
toisemmiksi paikkaan miehenä jäämisen tuomis-
ta eduista, haasteista ja tulevaisuuksista. Syrjäinen 
asuinpaikka sosiomateriaalisena kokonaisuutena 
ohjaakin poikia tietynlaiseen tulevaisuuteen ja mie-
henä toimimisen mahdollisuuksiin. Tutkimukseni 
poikien elämissä lähtemisessä tai jäämisessä ei ol-
lutkaan kyse niinkään korkeakoulutusta tavoittele-
vista suunnitelmista vaan siitä, missä itselle tärkeän-
laisen elämän on mahdollista toteutua tulevana 
aikuisena miehenä.

ROHKEITA VALINTOJA JA VAIHTOEHTOISIA 
MIEHEKSI KASVAMISEN KONTEKSTEJA

Lopuksi haluan nostaa esiin, että tutkimukseni poi-
kien elämä ei noudattele stereotyyppistä käsitystä 
maaseudun pojista ja miehistä alati luonnossa liik-
kuvina metsästäjinä, maajusseina tai lapsuudenko-
tinsa peräkammariin jumittuneina poikina. Koti-
paikalleen jäävät pojat eivät siis ajaudu tai jämähdä 
paikoilleen, vaan he asettuvat osaksi heille merki-
tyksellisiä yhteisöjä ja paikkoja. Paikkaan jäämistä 
suunnittelevat pojat tekevätkin rohkean valinnan 
suhteessa yhteiskunnassa yleisiin ja varsin keski-
luokkaisiin odotuksiin eteenpäin kouluttautuvasta 
ja omaa uraa tietoisesti rakentavasta yksilöstä. Toi-
saalta kaupunkiin kotipaikaltaan haaveilevat po-
jat eivät elä yläkoulussa- ja ammattikouluvaiheessa 
vain valmiustilassa, vaan he etsivät aktiivisesti vaih-
toehtoisia mieheksi kasvamisen konteksteja. Tässä 
prosessissa niin perinteisellä maaseutuesineistöllä 
– niin mopoilla ja autoilla kuin myös uudemmilla 
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esineillä, tietokoneilla ja internetillä – on keskeinen 
merkitys itselle mieluisten arkisten tapahtumien ra-
kentumisissa.

Tutkimukseni aikuistuville pojille rakentui syr-
jäseudulla arjessa elämää, jossa on myös paljon 
mielekästä ja arvokasta.  Mielekkään arjen raken-
tumisen ei kuitenkaan toivoisi olevan niin paljon 
poikien itsensä ja heitä tukevien perheiden varas-
sa. Niin nuorten arkea ja elämää kuin syrjäseutu-
ja tuotetaan myös nuoriso- ja koulutuspoliittisil-
la päätöksillä. Jatkossakin tulisi olla tilaa puheelle 
monenlaisista poikana-olemisista ja monenlaisis-
ta maaseutupaikoista sekä sosiologiaa, joka tekee 

eriarvoisuutta tuottavia käytäntöjä, kulttuureja ja 
toimintatapoja näkyviksi.
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län yliopistossa ja tutkijatohtorina Itä-Suomen yli-
opistossa. Hänen sosiologian alan väitöskirjansa Syr-
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